
Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••ffyh

EXP-UNC: 0040079/2019
VISTO:

La nota presentada por la Vicedirectora de la Escuela de Ciencias de la
Educación en la que solicita la aprobación de los programas de Seminarios,
SeminariosfTalleres y Talleres correspondientes al segundo semestre del ciclo lectivo
2019; y

CONSIDERANDO:
Que dichos Seminarios, SeminariosfTalleres y Talleres fueron presentados por

los Profesores a cargo, y aprobados por el Consejo de Escuela en sesión del 3 de
Julio de 2019;

Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Seminario,
SeminariofTaller y Taller a excepción del correspondiente al SeminariofTaller Electivo
del Ciclo de Formación Básica Común (64 hs): "Infancias y territorios en movimiento:
intervenciones poéticas, cartografías, memorias visuales" a cargo de la Prof. Paula
Basel;

Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem básicos
que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos, metodología,
evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los docentes
como carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos cargos de
planta;

Que Secretaría Académica eleva las actuaciones al H. Consejo Directivo sin
realizar observaciones;

Que a fs. 101 el Área Profesorado y Concursos informa que: el programa del
Seminario "¿Devolver algo a la sociedad? Discusiones sobre extensión universitaria"
fue aprobado por Res. HCD N° 327/2019, por lo que sólo corresponde reconocer las
funciones docentes de la Profesora Flavia Romero; en relación al carácter de las
funciones desempeñadas por la Lic. María Luisa González en el SeminariofTaller
mencionado a fs.2, corresponde consignar: "... como carga anexa a su cargo de
Subsecretaria Académica de esta Facultad"; el Seminario interdisciplinario "Lógica de
la crueldad. Hacia la construcción de una contrapedagogía", fue aprobado
oportunamente aprobado por Res. del HCD N° 324/2019;

Que el Seminario "Concepciones del Poder: el poder del lenguaje en la
gobernanza neoliberal" fue aprobado por Res. HCD N° 516/2019, por lo que sólo
corresponde reconocer las funciones docentes del Profesor Esteban Leiva;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 09 de Septiembre de 2019,
aprobó, por unanimidad el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTICULO 1°._ APROBAR los Programas de los Seminarios, SeminariosfTalleres y
Talleres de las carreras de la Escuela de Ciencias de la Educación de esta Facultad
que a continuación se detallan, a cargo de los Profesores que en cada caso se indica,
como carga anexa o complementación de funciones a sus respectivos cargos de
planta, correspondientes al SEGUNDO SEMESTRE del ciclo lectivo 2019:



U2019-UAÑO DE LA EXPORTACIÓNu

••
ffyh
Facultad de Filosofía
y HumanIdades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

, .
"

•••••••••••••• I ••••••••••••••• ! , .

11
SEMINARIOS

SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN (64 HS):
"REFORMA. HISTORIA Y POLiTICA DE LA EDUCACiÓN ARGENTINA: DE LA
DICTADURA AL NEOLlBERALlSMO".
ABRATTE, Juan Pablo, Leg. 32179, a cargo del dictado, como carga anexa a su
cargo de Decano de la Facultad.
REBOLLEDO FICA, Eunice, Leg. 80647, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Educación Argentina.
GUTIÉRREZ, Gonzalo, Leg. 80651, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Historia de la Educación Argentina.

EXP-UNC: 0040079/2019

SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48 hs.): "PRACTICAS DE EVALUACION EDUCATIVA".
LORENZO, Jorge, Leg. 34626, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, interino, en la
cátedra Estadística y Sistemas de Información Educativa.
GIOVINE, Manuel, Leg. 41069, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interino, en la cátedra Estadística y Sistemas de Información Educativa.

SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48 HS): "FILOSOFIA DE LA EDUCACION: PEDAGOGIAS
CRiTICAS".
TESTA, Ana, Leg. 34285, a cargo del dictado, como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Problemáticas Filosóficas y Educación.
RUFINETTI, Edgar, Leg. 34457, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple,
por concurso, en la cátedra Problemáticas Filosóficas y Educación.
ARESE, Laura, Leg. 48127, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Problemáticas Filosóficas y Educación.

SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48 HS) "TECNICAS DE EXPLORACION EN PSICOPEDAGOGIA".
LEMME, Daniel, Leg. 32807, a cargo del dicado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Psicopedagogía. .

SEMINARIO ELECTIVO PERMANENTE DEL CICLO DE FORMACiÓN
PROFESIONAL (48 HS): "EDUCACION ESPECIAL".
ORTÚZAR, Silvia, Leg. 31593, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, interina, en
la cátedra Teorías del Crecimiento y Desarrollo.



ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••

Facultad de Filosoffa
y HumanIdades IUNe, .

,
............. : ' .

III EXP-UNC: 0040079/2019

MAURUTTO, Liliana, Leg. 32893, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Teoría del Crecimiento y Desarrollo.

SEMINARIO ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32 HS):
"EDUCACiÓN EN CONTEXTOS DE ENCIERRO: PRÁCTICAS CON ADULTOS
PRIVADOS DE LIBERTAD Y ADOLESCENTES BAJO CONTROL PENAL".
ACIN, Alicia, Leg. 27579, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesora Adjunta de dedicación exclusiva, interina, en la cátedra Problemática
Educativa de Jóvenes y Adultos.

TALLERES

TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32 HS):
"HABILIDADES COMUNICATIVAS EN ESPACIOS ACADÉMICOS".
BORIOLl, Gloria, Leg.34594, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, interina, en
la cátedra Didácticas Específicas.

TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32 HS):
"TALLER DE TÉCNICAS DE ENTREVISTAS EN LA INVESTIGACiÓN Y
PRACTICAS EDUCATIVAS".
lOSA, Tomás, Leg. 47831, a cargo del dictado, como complementación de funciones
a su cargo de Profesor Asistente de dedicación simple, por concurso, en la cátedra
Sociología de la Educación.

TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32 HS.):
"PRÁCTICA PEDAGÓGICA E INTERVENCiÓN".
UANINI, Mónica, Leg.35693, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación exclusiva, interina, en la
cátedra Antropología Social y Educación.
VISSANI, Laura, Leg. 32819, desempeñando funciones docentes, como carga anexa
a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Teorías Psicológicas del Sujeto.
DELPRATO Fernanda, Leg. 38098, desempeñando funciones docentes, como carga
anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso,
de la cátedra Didáctica General.
ZAMANILLO, Agustina, Leg. 47839, desempeñando funciones docentes como carga
anexa a sus funciones de Coordinación de las Prácticas Profesionales Supervisadas .

. ',



Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

, .
" .. ~-................................. , .

IIII EXP-UNC: 0040079/2019

SEMINARIOIT ALLER

SEMINARIOITALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32
HS): "DISCIPLINA y CONVIVENCIA ESCOLAR".
ALTERMAN, Nora, Leg. 27778, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva, por concurso,
en la cátedra Didácticas Específicas.

SEMINARIOITALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN PROFESIONAL (32
HS): "PRÁCTICAS DE ENSEÑANZA MEDIADAS POR LAS TIC".
SABULSKY, Gabriela, Leg. 30832, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Tecnología Educativa.
DANIELI, María Eugenia, Leg.80474, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, por concurso, en la cátedra Tecnología Educativa.

SEMINARIOITALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN
(64 HS): "PROBLEMATICAS CONTEMPORANEAS DE LA SOCIOLOGIA DE LA
EDUCACiÓN"
SERVETTO, Silvia, Leg. 33799, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva, por concurso,
en la cátedra Sociología de la Educación.
TESIO CONCA, Adriana, Leg. 31503, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semi-
exclusiva, pro concurso, en la cátedra Sociología de la Educación.
RODRíGUEZ ROCHA, Eduardo, Leg. 52689, desempeñando funciones docentes
como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra Sociología de la Educación.

SEMINARIOITALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN
(64 HS): "jQUE HACE QUE UNA ESCUELA SEA ESCUELA EN TIEMPOS DE LA
CULTURA DIGITAL?".
ROLDAN, Paola, Leg. 37367, a cargo del dictado, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Tecnología Educativa.

SEMINARIO/TALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN
(64 HS): "LEER y ESCRIBIR EN LOS INICIOS DE LA ALFABETIZACION".
BACA Claudia, Leg.34~84, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de
Profesora Asistente dé dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra
Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia (Área Letras).



••ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"

Facultad de Filosoffa
y HumanIdades IUNC

, .
•••••. ~•....... : .~..•.......•.• {.;¡. .•..•.......•.....•...•...••.•..............••....•...........................•.•...•......•.•...•......•...........••••••

////1 EXP-UNC: 0040079/2019

SEMINARIOITALLER ELECTIVO DEL CICLO DE FORMACiÓN BÁSICA COMÚN
(64 HS): "EDUCACION SEXUAL INTEGRAL Y PRACTICAS DOCENTES" destinado
a alumnos de las carreras de las Escuelas de Ciencias de la Educación, Historia,
Filosofía, letras y Departamento de Antropología.
MOLlNA Guadalupe, Leg. 36989, como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la cátedra
Antropología Social y Educación.
ORTUZAR, Silvia, Leg.31593, desempeñando funciones docentes como carga anexa
a su a su cargo de Prof. Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia (Área Psicología).
GONZÁLEZ, Adriana, Leg. 30465, desempeñando funciones docentes como carga
anexa a su a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, en la cátedra Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia (Área
Psicoloqía).
GONZALEZ, María Luisa, Leg. 35465, desempeñando funciones docentes como
carga anexa a su cargo de Subsecretaria Académica de esta facultad.
Al MAR Valeria, Leg.48337, desempeñando funciones docentes como carga anexa a
su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, por concurso, en la
cátedra Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia (Área Psicología).
BELLONE CECHIN, María Eugenia, Leg.52789, desempeñando funciones docentes
como carga anexa a su a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interina, en la cátedra Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia (Área
Psicología).
ZAMBONI Micaela, Leg. 54042, desempeñando funciones docentes como carga
anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación simple, interina, en la cátedra
Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia (Área Psicología).

ARTíCULO 2°.- RECONOCER el desempeño docente de los Profesores de las
carreras de la Escuela de Ciencias de la Educación de esta Facultad que a
continuación se detallan, como carga anexa o complementación de funciones a sus
respectivos cargos de planta, correspondientes al SEGUNDO SEMESTRE del ciclo
lectivo 2019:

SEMINARIO: "j DEVOLVER ALGO A LA SOCIEDAD? DISCUSIONES SOBRE
EXTENSiÓN UNIVERSITARIA"
ROMERO, Flavia, Leg. 45937, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
simple, por concurso, del Curso de Nivelación.

SEMINARIO: "CONCEP.CIONES DEL PODER: EL PODER DEL LENGUAJE EN LA
GOBERNANZA NEOLlBERAL"
LEIVA, Esteban, Leg. 48231, desempeñando funciones docentes como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva, interino, en la cátedra Epistemología de las Ciencias Sociales.



Facultad d. Filosoffa
YHumanIcIades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2019-"AÑO DE LA EXPORTACiÓN"••
ffyh

, .
••••• ~••••••••• :.: •••.••••• {.oj •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••. 00 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

///1// EXP-UNC: 0040079/2019

ARTICULO 3°._ AUTORIZAR al Área de Enseñanza, de esta Facultad, a implementar
la presente Resolución en el Sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A LOS NUEVE DíAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DE DOS MIL
DIECINUEVE.

RESOLUCiÓN N° 5 4 4
CP . Al


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 6
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



